
 

 

Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

        Divisão de Expediente 

SÚMULA Nº 050/2022 

 

44ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 30 DE JUNHO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 43ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 28 de junho de 2022. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 17.136 –  Cria Comissão de Avaliação dos procedimentos pertinentes às Permissões, 

Cessões, Concessões de uso ou Alienações de bens imóveis do Município de 

Volta Redonda e nomeia seus membros. 

 

DECRETO Nº 17.158 – Nomeia representante suplente para compor o Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente – CMDCA, em substituição. 

 

DECRETO Nº 17.184 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 321.776,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.186 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 4.136.274,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

, 

DECRETO Nº 17.187 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 3.421.503,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.188 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 571.521,06, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.189 – Torna obrigatório o uso de máscara facial em ambientes fechados no Município 

de Volta Redonda. 

 

OFÍCIO Nº 421/22 – Responde ao Requerimento nº 074/22, de autoria do Vereador Paulo Roberto Costa 

Docca, no qual solicitou informações específicas a respeito da aplicabilidade da 

Lei 4.948/13 que trata sobre “IPTU VERDE”. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

OFÍCIO Nº  214/22 – IPPU/VR – INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE 

VOLTA REDONDA – Encaminha o Balancete referente ao mês de maio de 2022. 

 

OFÍCIO Nº  1906/22/DIORF/SECOG/SECEX/MDR – DIRETORIA DE ORÇAMENTO E 

FINANÇAS/SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO 

CORPORATIVA/SECRETARIA EXECUTIVA/MINISTÉRIO DO 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL – Comunica a liberação de recursos a esse 

Município, no valor de R$ 342.099,35, destinados a execução do objeto pactuado, conforme 

o Processo nº 59553.000178/2018-84. 

 



 

 

Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

        Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 091/22 – Determina a instalação de câmeras em viaturas e uniformes da Guarda 

Municipal de Volta Redonda e dá outras providências. 

                       Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 094/22 – Dispõe sobre a instituição, no âmbito do Município de Volta Redonda, 

do programa “Vou de Bicicleta” e o selo “Empresa Amiga do Ciclista”. 

                       Autor: Vereador Ednilson Azevedo da Silva 

 

PROJETO DE LEI Nº 095/22 – Inclui novo parágrafo e altera a redação do inciso IV e do parágrafo 

único do artigo 9º da Lei Municipal nº 1.984 – Código Tributário Municipal. 

                       Autor: Hálison Silva Vitorino 

 

 

VETO – Artigo 147 VII do R.I. 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 064/19 – Dispõe sobre Educação Domiciliar 

(Homeschooling) no Município de Volta Redonda. 

                      (Projeto de Autoria:  do Vereador Paulo César Lima Conrado) 

                      PRAZO FINAL:13/8/2022 

 

 

VETO TOTAL AO  PROJETO  DE LEI Nº 147/21 – Altera a redação do parágrafo único do artigo 1º 

revoga o inciso VII do artigo 2º, altera a redação dos artigos 7º e 8º, acrescenta parágrafos 1º 

e 2º ao artigo 8º, e revoga os artigos 9º e 10 da Lei municipal nº 5.858 de 28 de setembro de 

2021. 

                      (Projeto de Autoria do Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida) 

                        PRAZO FINAL: 13/08/2022 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 156/22 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos ao Senhor José Santos da Silva 

(Zezinho), servidor municipal lotado no Zoológico Municipal de Volta Redonda. 

 

Nº 157/22 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos ao Senhor Plínio Bernardes, servidor 

municipal lotado no Zoológico Municipal de Volta Redonda. 

 

Nº 158/22 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos ao Senhor Francisco Carlos de Oliveira 

(Carlinhos), servidor municipal lotado no Zoológico Municipal de Volta Redonda. 

 

Nº 159/22 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos à Senhora Bruna Dias Garcia, servidora 

municipal lotada no Zoológico Municipal de Volta Redonda. 

 

 

 



 

 

Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

        Divisão de Expediente 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1215/22 - Indica operação tapa buraco no Bairro Retiro. 

Nº 1287/22 - Indica a instalação de quebra-molas no Bairro Belmonte.  

Nº 1288/22 - Indica manutenção de iluminação pública no Bairro Retiro. 

Nº 1289/22 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Vila Brasília. 

 

 

VEREADOR JARI SIMÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

 

Nº 1343/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar troca 

de lâmpadas na Rua 5, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1344/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 

reparo na iluminação pública no Núcleo Princesa Isabel, próximo ao nº186, Bairro Jardim 

Amália II. 

Nº 1345/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 

capina e limpeza geral na Servidão Mário Ferreira Neto próximo ao nº 204, Bairro Jardim 

Amália II. 

Nº 1346/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 

capina e limpeza geral no Núcleo Princesa Isabel próximo ao nº 186, Bairro Jardim Amália 

II. 

Nº 1347/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando manutenção 

da ponte situada na Rua 41-C, próximo ao nº 1.135, Bairro Vila Santa Cecília. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

  

Nº 1313/22 - Indica a limpeza e desobstrução do córrego ao lado da Escola Municipal Bahia, localizado à 

Rua Caxambu nº 173, no Bairro Minerlândia, Volta Redonda. 

Nº 1323/22 - Indica capina e limpeza do escadão que liga a Rua Pequiri à Rua Poços de Caldas, no Bairro 

Minerlândia. 

Nº 1325/22 - Solicita a troca do mata burro/boca de lobo na Rua João Teixeira da Rocha em frente ao 

número 146, no bairro Belo Horizonte-VR. 

Nº 1361/22 - Indica a troca de lâmpada da Rua Miguel Cervantes em frente ao número 10, no Bairro 

Voldac, Volta Redonda. 

.Nº 1362/22 - Indica a troca de lâmpada da Rua Luiz de Camões em frente ao número 11, no Bairro 

Voldac, Volta Redonda. 

. 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 1254/22 - Indica para contratação imediata de médico pediatra e ginecologista para a UBSF Padre 

Josimo. 

Nº 1255/22 - Indica para limpeza de bueiro na Rua Paranaguá no Santo Agostinho. 

Nº 1256/22 - Indica para manutenção dos brinquedos da praça próxima ao Colégio Espirito Santo na Rua 

Sargento Professor Paulo Moreira. 

Nº 1257/22 - Indica para troca de lâmpada na Rua Viela do Prado nº 100 no Padre Josimo. 

Nº 1258/22 - Indica para troca de lâmpada na Avenida Parnaíba no Retiro. 



 

 

Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

        Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 547/22- Indica recapeamento de asfalto em todas as ruas do Bairro São Cristóvão. 

Nº 548/22- Indica capina e limpeza da Rua Mangaratiba nos arredores do córrego Bugio, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 549/22- Indica capina e limpeza da Rua Meriti nos arredores do córrego Bugio, Bairro Siderlândia. 

Nº 562/22- Indica reparos de paralelepípedo na Rua Geraldo Peixoto próximo ao nº72, Bairro Belmonte. 

Nº 644/22- Indica troca de lâmpada apagada na Avenida Paulista nº 697, Bairro Retiro. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 441/22- Solicitação de reparo de buraco na Rua Canário no Bairro Parque das Garças. 

Nº 442/22- Solicitação de reparo de buraco na Rua Faisão no Bairro Parque das Garças. 

Nº 443/22- Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Bananal nº 35 e 55 no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 444/22- Solicitação de troca de lâmpadas na Servidão Caetano Faria no Bairro Água Limpa. 

Nº 514/22- Solicitação de capina e limpeza na Rua Francisco Evangelista Delgado no Bairro São Lucas. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1108/22 - Implantação de quebra-molas na entrada do Bairro Parque do Contorno. 

Nº 1266/22 - Solicitação para capina, limpeza e retirada dos resíduos nas ruas 835c, nº121 e 837, nº 131 no 

Bairro Vila Rica Tiradentes. 

Nº 1267/22 - Indica pintura de faixa de pedestres na esquina das Ruas Francisco Antônio Francisco e Av. 

Prof.ª Glória Roussim Guedes no Bairro Açude. 

Nº 1268/22 – Indica troca de lâmpada na Av. Francisco Antônio Francisco em frente o nº 222 no Bairro 

Açude. 

Nº 1269/22 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua Cabo Frio no Bairro Siderlândia. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 1319/22 - Indica limpeza e desobstrução de bueiros na Rua Barbacena, Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 1320/22 - Indica limpeza e desobstrução de bueiros na Rua São Lourenço, Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 1321/22 - Indica limpeza e desobstrução de bueiros no Bairro Santa Cruz. 

Nº 1322/22 - Indica limpeza e desobstrução de bueiros no Bairro Santa Cruz II. 

Nº 1366/22 - Indica reparo geral da parte elétrica com substituição de lâmpadas queimadas no campo 

sintético do Bairro Santa Cruz 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 1364/22 - Indica melhorias na Escola Municipal Domingos Maia, no Bairro São Geraldo. 

Nº 1365/22 - Indica poda das árvores na Rua Dona Maria Viana, em frente ao número 100, na torre do 

Bairro São Geraldo. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1356/22 - Indica vistoria e manutenção na grama sintética do campo Society na Praça Alice Kotak de 

Sales Bairro Dom Bosco. 

Nº 1358/22 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública em toda Praça Alice Kotak de Sales 

Bairro Dom Bosco. 



 

 

Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 

        Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA – Continuação. 

 

Nº 1359/22 - Indica vistoria e manutenção na tela ao redor do campo Society na Praça Alice Kotak de Sales 

Bairro Dom Bosco. 

 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 088/21 – Formaliza e denomina localização da Rua do Castelo, Núcleo 

Fazendinha, Bairro Vila Brasília. 

Autoria: Vereador José Onofre da Silva 

 

 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 29 de junho de 2022. 

 

 

 

 

 

                                                 EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

                                                                     Diretora Geral 


